UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

     Số:                  /SYT-NVD         Thanh Hóa, ngày         tháng 7 năm 2024

V/v ngừng kinh doanh, sử dụng

thuốc Cefixim 200 giả

  Kính gửi:

    - Các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trong tỉnh;

    - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa;

    - Trung tâm Kiểm nghiệm Thanh Hóa.

 Trong tháng 6 năm 2024, thông qua hoạt động tăng cường kiểm tra, lấy

mẫu kiểm nghiệm chất lượng thuốc lưu thông trên thị trường của ngành Y tế, đã

phát hiện mẫu thuốc Cefixim 200 không đạt yêu cầu chất lượng về chỉ tiêu Định

tính cefixim, nghi ngờ là thuốc giả; sở Y tế đã có văn bản thông báo thuốc vi

phạm chất lượng gửi các cơ sở kinh doanh Dược trên địa bàn đồng thời có văn

bản số 2999/SYT-NVD ngày 11/6/2024 báo cáo cục Quản lý Dược – Bộ Y tế

xác minh, kết luận; Ngày 26/7/2024 Cục Quản lý Dược đã ban hành công văn số

2611/QLD-CL về việc thuốc giả Cefixim 200, với các thông tin về thuốc giả

như sau:

Viên nén bao phim Cefixim 200, GĐKLH: VD-28887-18; Số lô SX:

15030723, NSX: 030723, HD: 030725; Số lô: 04200623, NSX: 200623, HD:

200625; Số lô 28201123, NSX: 201123, HD: 201125;

Cơ sở sản xuất ghi trên vỏ hộp: Công ty cổ phần Dược phẩm Cửu Long.

Mẫu thuốc không đạt yêu cầu chất lượng về chỉ tiêu Định tính cefixim

theo TCCS.

Mẫu thuốc Cefixim 200 giả có các đặc điểm, dấu hiệu phân biệt với thuốc

thật như hình ảnh tại file được đính kèm công văn này.

Để đảm bảo quyền lợi cho người sử dụng thuốc và ngăn chặn thuốc giả,

thuốc không đạt tiêu chuẩn chất lượng lưu hành trên thị trường, Sở Y tế yêu cầu:

1. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên toàn tỉnh:

1.1. Tuyệt đối không được kinh doanh, phân phối, sử dụng thuốc Cefixim

200 giả có các dấu hiệu nhận biết nêu trên.

1.2. Kịp thời cung cấp thông tin theo đường dây nóng của Sở Y tế

(0967291212) khi phát hiện thuốc Cefixim 200 giả nêu trên, thuốc nhập lậu,

thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa (Khoa truyền thông)

phối hợp với các cơ quan truyền thông, thông tin tới các cơ sở kinh doanh, sử

dụng thuốc trong tỉnh và người dân biết để không buôn bán, sử dụng thuốc

Cefixim 200 có các dấu hiệu như trên; Chỉ mua bán thuốc tại các cơ sở kinh

doanh dược hợp pháp; không mua bán thuốc không rõ nguồn gốc; kịp thời thông

báo các dấu hiệu nghi ngờ về sản xuất, kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ

nguồn gốc tới cơ quan y tế và cơ quan có chức năng liên quan.

3. Trung tâm Kiểm nghiệm Thanh Hóa tiếp tục tăng cường lấy mẫu, kiểm

tra chất lượng thuốc lưu hành trên địa bàn đối với các thuốc có nguy cơ bị làm

giả hoặc kém chất lượng; báo cáo kịp thời các vụ việc phát hiện về Sở Y tế và

cơ quan chức năng liên quan.

4. Thanh tra Sở tham mưu phối hợp với cơ quan công an, quản lý thị

trường, Ban chỉ đạo 389 và các đơn vị liên quan tiến hành thanh tra, kiểm tra các

cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn, xác minh thông tin và truy tìm nguồn gốc

về thuốc Cefixim 200 giả có dấu hiệu nêu trên (nếu có) trên địa bàn; Báo cáo

Ban chỉ đạo 389 tỉnh và Cục Quản lý Dược kết quả thanh tra, kiểm tra và xử lý

vi phạm (nếu có)./.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở (để b/c);

- T.Tra Sở; P.QLHNYDTN;

- Trang thông tin của Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVD.

                 KT. GIÁM ĐỐC

                PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Đỗ Thái Hoà

		hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-29T19:04:16+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-29T19:28:50+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-29T19:29:06+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-29T19:29:33+0700